
      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
  
 
OGGETTO:acquisizione del servizio di telefonia fissa e mobile nel MEPA per il Sistema   

Bibliotecario d’Ateneo e Biblioteche anno 2020. 
TIM S.p.A. 
CIG diversi. 
 

 
VISTO l’atto di organizzazione amministrativa e tecnica come modificato dal DDG 6403 del 

28/12/2018; 

PREMESSO che le Biblioteche di Scuola e il SSBA avevano da anni attivato servizi di telefonia mobile per i 
Direttori, i Responsabili amministrativi e i Coordinatori di progetti d’Ateneo, e un servizio di 
linea fissa digitale antintrusione presso la sede di Economia della BSSS; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di tali servizi è attualmente ancora necessario, pur muovendosi nell’ottica di una 
loro riorganizzazione, in seno a un obiettivo più generale di unificazione e ottimizzazione di 
procedure di spesa; 

STIMATO che l’importo annuo complessivo per l’esercizio 2020 della spesa per tali servizi, ammonti ad       
€ 2.647,40 IVA compresa, con un imponibile IVA di € 2.170,00 + IVA 22%; 

CONSTATATO che esso trova copertura nei progetti elencati nella sottostante tabella: 
 

 
 

CONSIDERATO che sono attive convenzioni Consip e contratti MEPA che permettono di mantenere 
attive le utenze in oggetto; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
 interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 
 riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del 
 DUVRI  e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 

VISTO: 
•  il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 
• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012; 

 

DETERMINA 

 
 

1. di aver affidato, considerato quanto detto in premessa e per i motivi accertati dal RUP, i suddetti 
servizi nel MEPA alla Telecom Italia S.p.A. - P.IVA/Cod. fiscale 00488410010 per telefonia mobile e 
per n. 1 contratto di rete fissa digitale antintrusione per la sede di Economia la somma di € 2.170,00 
oltre l’IVA al 22% ove dovuta, per un totale onnicomprensivo di € 2.647,40 - CIG elencati nella tabella 
in premessa; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 2.647,40 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02, progetto 
100401-2020-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2020 del SSBA, nell’attesa della stipula del nuovo 
contratto; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di regolari fatture debitamente controllate e accettate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

7. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella Rognoni. 
 
 

    
Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 

mailto:cssba@unige.it

